múltiplo en orden al submúltiplo, y lo que excede en orden a lo excedido; de otras, como lo que puede calentar en orden a lo que puede ser calentado, y lo cortante en orden a lo corta-  
 30 ble, y, en una palabra, lo activo en orden a lo pasivo; de otras, como lo medible en orden a la medida, y lo escible en orden a la ciencia, y lo sensible en orden a la sensación.

Las relaciones de la primera clase se dicen según un número, o simplemente o de un modo determinado, en orden a ellos<sup>29</sup> o en orden a uno<sup>30</sup> (por ejemplo lo doble es, en relación a uno,  
 35 un número determinado, y el múltiplo está en relación numérica con uno, pero no determinada, como ésta o ésta. Y lo ses-  
 1021<sup>a</sup> quiáltero está en orden a lo subsesquiáltero en relación numé-

<sup>29</sup> A los números.

<sup>30</sup> E. d., a la unidad.

ad multiplicati partem, et continens ad contentum. Alia ut calefactivum ad calefactibile, et sectivum ad secabile, et *omnino* 30 activum ad passivum. Alia ut mensurabile ad mensuram, et scibile ad scientiam, et sensibile ad sensum. 493. Dicuntur autem prima quidem secundum numerum, aut simpliciter, aut determinate, ad eos aut ad unum, ut duplum ad *unum* [-] numerus determinatus. Multiplex vero secundum numerum ad unum, sed non determinatum, ut hunc aut hunc. Sed *hemioium* ad *sub-* 35 *hemioium*, secundum numerum ad numerum determinatum. Et 1021<sup>a</sup> superparticulare ad subparticulare secundum indeterminatum, ut multiplex ad *unum*. Continens autem ad contentum omnino indeterminatum secundum numerum: numerus enim commensura- 5 bilis. Secundum non commensurabilem autem numerum dicuntur. Continens enim ad contentum tantum [-] est, et amplius; sed hoc indeterminatum. Quodcumque enim evenit *est* aut aequale [-] aut non aequale. Haec igitur ad aliquid omnia secundum numerum dicuntur, et numeri passionibus. 494. Et amplius aequale et simile, et idem secundum alium modum. [-] 10 Secundum unum enim dicuntur omnia. Eadem namque quorum una est substantia. Similia vero quorum qualitas est una. Aequalia

rica determinada, pero lo superparcial en orden a lo subsuperparcial está en relación indeterminada, como el múltiplo en orden a uno. Y lo que excede en orden a lo excedido es totalmente indeterminado según un número; el número, en efecto, es conmen- 5 surable, y de lo no conmensurable no se dice un número, y lo que excede en orden a lo excedido es tanto como lo excedido y todavía más, pero esto<sup>31</sup> es indeterminado; pues es de cualquier modo, o igual o no igual a lo excedido). Así, pues, todas estas relaciones se dicen según un número y son afecciones de un número.